
FREGIAO ALJTONO]VIA DA IVIADEIRA

JORNALOFICIAL
Segunda-feira, 23 de outubro de 2O23

SuplementoSérie

Núrnero 198
Sumário

PRESIDENCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n." 335/2023

Nomeia no cargo de Chefe de Gabinete do Gabinete o licenciado em Economi4 José

Luís Medeiros Gaspar.

Despacho n." 33612023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Luís Miguel Ascensão Silva.

Despacho n.'33712023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete, Elda Isabel Cabral Luís Chaves.

Despacho n.'338/2023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o Jomalista, Miguel Angelo da Silva
Rodrigues.

Despacho n." 33912023
Nomeia no cargo de Adjunto do Gabinete o licenciado em Organização e Gestão
Hoteleir4 Roberto Almeida Santos.

Despacho n." 34012023
Designa a licenciada em Relações Públicas e Publicidade, Merícia Meneses
Rochinha técnica especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada na
area do Protocolo e Relações-Públicas.

Despacho n." 34112023
Nomeia a Técnica Superior Nivalda Maria Rebolo Camacho, como técnica
especialista do Gabinete, para prestar assessoria especializada naârea financeira e de
contabilidade da Presidência do Govemo.

Despacho n." 34212023
Designa o licenciado em Design, Marcio Manuel Mendes Gouveia, técnico
especialista do Gabinete, pam prestar assessoria especializada na ârea de design de

comunicação e publicidade.

Despacho n.'34312023
Nomeia David Alberto Nóbrega Fernandes Luís, Operador de Câmara e Edição de

Vídeo, técnico especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico especializado na
área de imagem. reportagem e tratamento da respetiva informação.



.2-S ïï
Número 198

23 de outubro de2023

Sumiírio:
Nomeia no cuìrgo de Chefe de Gabinete do Gabinete o licenciado em Economia, José Luís Medeiros Gaspar.

Texto:
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n-o 312023, de 17 de

outubro, que procedeu à miúa nomeação como Presidente do Governo Regional, torna-se necessário constituir o Gabinete
que me iú coadjuvar no exercício das funções de Presidente do Govemo Regional.
. _Assim, ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o I do artigo 3.o e do n.o I do artigo 1l.o do Decreto-Lei n.o lll20l2, de20

de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:

Despacho n." 344/2023
Nomeia Roberto Paulo Fernandes Martins, Técnico de Multimedi4 técnico
especialista do Gabinete, para prestar apoio técnico especializado na área de
multimédia.

Despacho n.'34512023
Designa Pedro Santos, Assistente Operacional da Câmara Municipal do Funchal, para
exercer funções de motorista do Gabinete.

Despacho n." 34612023
Designa Emanuel Fernandes, Assistente Operacional da Presidência do Governo, para
exercer funções de motorista do Gabinete.

Despacho n." 34712023
Designa Carlos Miguel Encamação Santos, Assistente Operacional do Serviço de
Saúde da Região Autónoma da Madeir4 EPE - RAM, pÍìra exercer funções de
motorista do Gabinete.

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL

Despacho n." 335/2023

l- Nomear no cargo de Chefe de Gabinete do meu Gabinete, o licenciado em Economia, José Luís Medeiros Gaspar.

2- Nas situações de ausência ou impedimento, o Chefe de Gabinete é substituído pelo Adjunto ou membro do Gabinete
por mim designado.

3- Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.o 1 l/2012, de 20 de janeiro.

4- Este despacho produz efeitos desde o dia 17 de outubro de2023.

5- A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente despesa está inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
Presidência do Governo Regional, para o ano económico de2023.

Presidência do Governo Regional da Madeira, 1 8 de outubro de 2023.

O PnrstoEurE Do GovERNo REGToNAL DA MADETRA, Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: José Luís Medeiros Gaspar

Habilitações literárias:
Licenciatura em Economia

Formação Profissional:
- Pós-Graduado em "Guerra de InformaçãolCompetitive [ntelligence" pela Academia Militar;
- Curso Intensivo de Segurança e Defesa, pelo Instituto de Defesa Nacional;
- Exerceu as funções de Monitor da Disciplina de Economia Regional e lecionou a disciplina de Negociação;
- Exerceu o mandato de Deputado na Assembleia Legislativa da Madeira nas V, VI, VII; VIII, IX e X Legislaturas;
- Exerceu as funções de Adjunto do Gabinete do Presidente do Governo Regional da Madeira desde abiil de 2015 até

outubro de2017:



23 de outubro de2023

Sumário:
Nomeia no cargo de Adjunto do

Texto:
Na sequência do Decreto do

ïï
Número 198

Luís Miguel Ascensão Silva.

Exerceu as funções de Chefe do Gabinete do Presidente do Governo Regional da Madeira desde novembro de 2017
até a presente data;
E Presidente da Direção da ADENORMA-Associação de Desenvolvimento da Costa Norte da Madeira (IPSS);
Membro da Direção da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de São Vicente e Porto Moniz e
Presidente da Assembleia Geral da Casa do Povo de São Roque no Funchal.

Despacho n.'336/2023

s-3

(uNr);
versidade da Madeira

l- Nomear no cargo de Adjunto do Luís Miguel Ascensão Silva.

2- Ao nomeado é aplicável o regime previsto no Decreto-Lei n.o I ll20l2, de 20 de janeiro.

3- Este despacho produz efeitos desde 17 outubro de2023

4- A nota curricular do nomeado, que é integrante do presente despacho, consta em anexo.

A verba destinada a suportar a presente está

n." 3/2023, de 17 de
constituir o Gabinete

Lei n.o ll/2012, de 20

inscrita na proposta de orçamento de funcionamento do Gabinete da
de2023.Presidência do Governo Regional, para o ano

Presidência do Governo Regional da Madeira, I de outubro de2023

O PRTSIDENTE Do GOVERNO REGIoNAL DA Miguel Filipe Machado de Albuquerque

ANEXO

Nota Curricular

Dados Pessoais:
Nome: Luís Miguel Ascensão Silva
Nacionalidade: Portuguesa
Estado Civil: casado

ormação Académica:
1 l.o Ano de escolaridade Média 14 valores área
Frequência do l2.o Ano de Escolaridade;
Liceu Jaime Moniz Ano Letivo 1988;

Estudos;

Aprovação na
Matrícula no I

Prova de acesso ao Ensino Superior Maiores de 23 anos realizada na UNI;
Autárquica no ano lectivo 2006/2007

Aprovação na Prova de acesso ao Ensino Maiores de 23 Anos realizada na Uni
para candidatura a matrícula, e inscrição no Curso

Experiência Profi ssional:

Licenciatura - l.o Ciclo em Ciências da Cultura (2007).

- Funções de Chefe de Divisão da RSU da Câmara do Funchal
- M.I. vogal do Conselho de Administração da Frente

Encarregado do C
Coordenador do
Coordenador da I l);
Formador na Direção de Ensino do Socorrismo da Cruz isboa (1989/2009);

Martunchal (2007);

da

I

o Ano do Curso de Gestão e

(2003/200s)
Marfunchal (200a I 2007 );

Madeira
Madeira (2015);
(201st2023).

Formação Profissional:
- Curso de Formação de Formadores (1988);
- Curso de Formação Profissional Nível de Formação 3 da

Sol (1992/1993);
(600 Horas) na especialidade de Chefe de Secção Lido


